
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare între  

Autoritatea Pentru Digitalizarea României și Comuna MIHAI EMINESCU  
pentru asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în aplicația ROeID   

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu, întrunit în ședința ordinara din data de 

06.03.2025, 
Având în vedere : 
- referatul de specialitate nr. 2813/06.03.2025 întocmit de șef Serviciu financiar-contabil,  

- referatul de aprobare al primarului însoțit de proiectul de hotărâre,  
- raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 

- avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei, 
Având în vedere: 
- Proiectul Platforma Software Centralizată pentru Identificare Digitală – PSCID dezvoltat de 

Autoritatea pentru Digitalizarea României și obiectivele specifice ale proiectului; 
- Prevederile art. 129 alin. (14) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 
Văzând prevederile art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare,  
 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

ART. 1. Se aprobă încheierea protocolului de colaborare între Autoritatea pentru Digitalizarea 
României și Comuna MIHAI EMINESCU pentru asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în 
aplicația ROeID. 

Art. 2. Se împuternicește domnul Gireadă Dumitru-Verginel, Primarul comunei MIHAI EMINESCU, 
să semneze Protocolul de colaborare în numele Comunei MIHAI EMINESCU. 

ART. 3. Primarul comunei Mihai Eminescu, prin compartimentele de specialitate, se va îngriji de 
ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

ART. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicata de secretarul general al comunei Mihai Eminescu 
Instituției Prefectului – Județul Botoșani, Primarului comunei Mihai Eminescu, Serviciului Financiar – 
Contabil. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
VALERIU DROBOTĂ 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 

 

Nr. Hotărâre:  27/ 06.03.2025 

 


